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borgere skal være fuldstændig klar over, hvori 
de politiske forskelle ligger, og hvori forskellen 
på den fremtid, vi ser for Danmark, ligger. Det 
er mest fair. 

Jeg forstår ganske godt, at når man har et fler- 
tal for sin politik, så er det i virkeligheden meget 
svært at skulle give relativt store tilbud på æn- 
dringer. Det er et dilemma, som jeg har fuld for- 
ståelse for, og derfor kan jeg godt forestille mig, 
hvis indenrigsministeren ærgrer sig lidt over 
den uforbeholdne tilslutning fra Dansk Folke- 
parti i starten af forhandlingerne. Men det er 
passé. 

Vi vil forholde os til hvert af de lovforslag, re- 
geringen til sin tid fremsætter, men vi har også 
tilkendegivet både på vores partis møder og ud- 
talelser derfra og fra den vedtagelse, der ligger i 
dag, hvor vores ambitioner er, og i hvilken ret- 
ning vores indflydelse skal trække. 

Jeg noterer mig også, at socialministeren på 
det seneste har konstateret, at når kommunerne 
nu bliver større eller store, som vi kan se de er 
på vej til, så behøver kommunerne ikke længere 
at varetage driftsopgaver, for så er der basis for, 
at private virksomheder kan overtage de drifts- 

, opgaver, som kommunerne i dag har, og så kan 
kommunerne nøjes med at visitere borgerne til 
de relevante ydelser. Det billede vil jeg gerne 
tage klart afstand fra. 

Selv om Det Radikale Venstre er et liberalt 
parti, har vi stor respekt for, at der er en offentlig 
sektor, som netop er offentlig, fordi den ikke kan 
sige nej til nogen -  det kan private virksomhe- 
der -  og fordi den skal levere nogle kerneydel- 
ser, som er defineret på en sådan måde af politi- 
kerne, at det ikke er økonomisk rentabelt at lade 
private virksomheder overtage dem. 

Der er jo en definition på den offentlige sek- 
tor og en begrundelse for den offentlige sektor, 
som er anderledes end en definition på en privat 
sektor. Nu sættes den offentlige sektor så på 
markedslignende vilkår. Vi kan se, at det fører til 
en statsdirigering, et Bureaukrati- og et Kontrol- 
danmark, som ikke har set sin lige, jeg havde 
nær sagt siden enevælden. 

Der er givet 500 mio. kr. mere til hjemmehjæl- 
pen. De 135 mio. kr. er efter Finansministeriets 
opgørelse ved hjælp af andre ministerier gået til 
egentlige ekstra hjemmehjælpstimer, resten er 
gået til administration, og det er da klart, af det 
fylder i beskæftigelsen i den offentlige sektor. 

Men jeg har meget, meget svært ved at se 
værdien af, at det administrative personale sti- 
ger og stiger i den offentlige sektor. Er det det, 

der skal øge kvaliteten i folkeskolen, i hjemme- 
hjælpen og på sygehusene? Nej, det er det, der 
skal styre det kæmpebureaukrati, statsdirigerin- 
gen og kontrollen og resultat det ene og det an- 
det, når det skal tælles op. Ja, jeg dæmper mig 
igen. 

Danmark har altid levet af sin omverden, 
Danmark har klaret sig godt, og det er jo ikke en 
tilfældighed. Vi har gode uddannelser og på . 
mange måder et godt velfærdssamfund, der ta- 
ger hånd om de mennesker, der har brug for det. 
Det har været et godt grundlag for familierne og 
for virksomhederne. Danmark har i særdeles- 
hed været god til at klare sig ved at være inno- 
vativ, ved at kunne organisere både vores offent- 
lige sektor og vores virksomheder og vores ar- 
bejde i Danmark på en god og hensigtsmæssig 
måde ved at have haft et rigtig flot internationalt 
udsyn, netop fordi vi skal leve af vores omver- 
den. 

Kl. 11.35 
Vi står over for nogle store udfordringer, som 

statsministeren såmænd på mange måder gjorde 
ganske godt rede for, og vi skal stadig væk leve 
af verden omkring os. Men fremtiden kræver 
bare noget mere af os. Den kræver, at vi bliver 
endnu bedre til det, vi er gode til i forvejen. Vi 
skal bare have styrke og opøve vores evner til 
også at være kreative.. 홢 

Danmark skal være kendt for at være det kre- 
ative Danmark, der kan tiltrække dygtige men- 
nesker og kreative talenter, og det kræver mange 
forskellige ting, som jeg tidligere har talt om 
også fra denne talerstol. Det kræver bl.a., at vi 
også tænker på, at vores uddannelser har nogle 
fortrin, som andre uddannelsessystemer i andre 
dele af verden, uanset hvor gode de er, ikke har, 
at vi har kreative og kritiske og selvstændige og 
energiske unge mennesker; de lærer noget mere 
end det rent faglige. Det er en kolossal styrke, og 
det skal videreudvikles netop i et videnssam- 
fund, fordi viden skabes og dannes af, at man 
netop har de egenskaber og kan samarbejde og 
begå sig i mange forskellige sammenhænge. 

Det er rigtigt, at uddannelse skal styrkes. Det 
er vi enige i, vi skal bare ikke glemme den di- 
mension, som jeg giver overskriften kreativitet. 
Forskning er vigtigt. Det er også rigtigt, og vi må 
gerne inddrage nye områder, men vi skal ikke 
kaste vrag på de steder, hvor vi har vores fortrin 
allerede. Jeg nævner bare som eksempel forsk- 
ning i vedvarende energi. Vi skal understøtte, 
synes jeg som noget meget vigtigt, de kompe- 
tencer eller spidskompetencer, de enkelte uni- 


